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dagsmand om, at efter Marineministerens Ud- 
taielfer til mig var det hans Hensigt at skaffe 
hver af disse Mænd 100 Rbd. 

G o m a r d :  Det afviser rigtignok ikke det, 
jeg bemærkede. 
«  S .  I e n f e n x  J a ,  da Rigsdagsmanden 
fotnPræstø Amts 4de Valgkreds (J. Petersen) 
troede, at Forslaget omtrent ikke kostede mere, 
end hvad det koster her at tale, faa skal jeg 
bemærke, at Grunden til, at jeg ikke sidst sva- 
rede den ærede Rigsdagsmand for Kjøbenhavns 
8de Valgkreds (Grant), ogsaa var, at jeg ikke 
vilde sinke Thinget med Tale, som skulde koste 
mere; derfor talte jeg ikke. Naar den ærede 
Forslagsstiller imidlertid idag har henvendt sig 
til Rigsdagsmanden for Holbek Amts 2den 
Valgkreds (Tscherning) og sagt, at, dersom 
han  ikke vilde» være imod Forslaget, da vilde 
han troe, at det vilde gaae igjennem, fordi 
der sidst kun var een Stemme mere imod det 
end for, det, saa maa jeg dog udtale, at jeg 
haaber, det idag vil falde med mere end een 
Stemme, og jeg troer, det vil falde med 10-12 
Stemmer. 

I .  A .  H a n s e n :  Det maa dog maaskee 
være mig tilladt at udtale en Mening, der er 
noget afvigende fra den, almindelige Stemning, 
der har yttret sig hos de Herrer, som have 
talt i denne Sag. Jeg indrømmer fuldkommen 
Vægten af den Bemærkning, der er gjort, at 
vi her med Hensyn til det Slags Sager kom- 
me ind paa, en afvigende Vei, en Vei, vi ikke 
tidligere have betraadt, og at man maa frygte 
for, at en videre Gaaen paa denne Vei vil 
fqre os længere, end vi selv kunne være til,- 
bøielige til at gaae. Denne Bemærkning havde 
havt en meget stor Værdi, dersom den var 
frentkommen første Gang, vi begyndte at gjøre 
Undtagelser as dette Slags fra, hvad der var 
den almindelige Regel; men, »efterat vi tidli- 
gere have gjort saamange Undtagelser, som de 
ærede Herrer, der have talt om Farligheden 
deraf, selv have været med at gjøre, saa finder 
jeg, at det maaskee er noget paa urette Sted 
ved denne Leilighed at lægge en saa stærk Vægt 
paa, at her gjøres en Undtagelse. Det-er 
endnu ikke mange Dage siden, at jeg modsatte 
mig en Undtagelse fra Pensiouslovetrs Regler, 
hvortil der, efter min Mening, ikke var nær 

saa stor Grund som hen; det var med Hensyn 
til Rector Rosendahl, men da fandt Majori- 
teten i Thinget, at der var Grund til at gjøre 
Undtagelse sra den almindelige Regel, og det 
efter en ganske nylig given Lov. Denne Be- 
tænkelighed kan altsaa, ikke være overveiende 
for mig ved denne Leilighed. Naar jeg»skal 
gjøre en Sammenligning mellem, hvad de paa- 
gjældende Mænd og hvad andre Mænd i lig- 
nende Stillinger have at leve as, saa kan jeg 
maaskee holde mig til, hvad der er anført med 
Hensyn til Underofficerer og Sergeasnter , og 
jeg troer, at denne Sammenligning« maaskee 
ikke vil falde saameget ufordeelagtig ud, naar 
man tagetvtilbrrligt Hensyn til den hele Stil- 
ling, de Sidstnævnte have. De faae jo vist- 
nok ikke saamange Penge i Løn om Aaret, som- 
her er foreslaaet, og jeg er vel ikke saa ganske 
inde i disse Forhold, at jeg kan gjøre en be- 
stemt Beregning over, hvad de-have, men have 
de ikke f. Er. fri Bolig ved Siden af den 
Løn, de faae? Have de ikke, saavidtjeg veed, 
fri Skole for deres Børn? Have de ikke i 
Sygdomstilfælde fri Læge og Medicin for sig 
og Familie? Have de ikke Adgang til at saae 
Kosten meget billigere end Folk i Almindelig- 
hed? Have de ikke igjennem Militairvæsenet 
Adgang til at faae billigere Klæder end Folk 
i Almindelighed? Naar man kunde beregne 
den Adgang, de have til paa forskjellige Maa- 
der at faae deres Fornødenheder billigere, og 
vilde lægge det til den Løn, de faae, saa kunde 
det dog« være, at Forskjellen ikke blev saa me- 
get stor mellem, hvad de have, og hvad der her 
er foreslaaer. Med Hensyn til Sammenlignin- 
gen med Mænd i andre Stillinger, da har jeg 
kun at bemærke, at man maa erindre, at der er 
Forskjel imellem at leve paa Landet og i Kjø- 
benhavnz i Særdeleshed hvad angaaer Lands- 
byskolelærerne, da troer jeg, at en Skolelærer 
홢- og ogsaa en hvilkensomhelst anden Familie 
paa Landet, man vil tænke paa 홢홢홢 kan leve 
bedre paa Landet uden at bruge Mere end om- 
trent det Halve af, hvad man behøver.i Kjø- 
benhavn, naar de nemlig have en Jordlod, 
hvilket Skolelærerne i Almindelighed have. J  
alt Fald vil Ingen kunne nægte, at man 
kan leve, billigere paa Landet. Der er ogsaa 
andre Hensyn, som komme i Betragtning ved 


